Об утверждении Правил присвоения статусов "специализированная" спортивным
школам, "специализированное" отделениям спортивных школ

Утративший силу
Приказ Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и
физической культуры от 28 июля 2014 года № 293. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции Республики Казахстан 5 августа 2014 года № 9676.
Утратил силу приказом и.о. Министра культуры и спорта Республики Казахстан
от 9 июня 2015 года № 209
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра культуры и спорта РК от
09.06.2015  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 209
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с подпунктом 43)  Закона Республики Казахстан от 3 статьи 7
июля 2014 года «О физической культуре и спорте» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  присвоения статусов «Правила
специализированная» спортивным школам, «специализированное» отделениям
с п о р т и в н ы х  ш к о л .
      2. Департаменту спорта высших достижений и спортивного резерва (
Жарасбаев С.М.) в установленном законодательством порядке:
      1) представить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Казахстан;
      2) после государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики
Казахстан обеспечить официальное опубликование настоящего приказа в
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «
Ә д і л е т » .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Председателя Агентства Республики Казахстан по делам спорта и физической
к у л ь т у р ы  К а н а г а т о в а  И . Б .
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь
      А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      по делам спорта и физической культуры      Т. Есентаев
У т в е р ж д е н ы
п р и к а з о м  А г е н т с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

п о  д е л а м  с п о р т а
и  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы
от 28 июля 2014 года № 293

Правила присвоения статусов
«специализированная» спортивным школам,
«специализированное» отделениям спортивных школ

1. Общие положения

      1. Настоящие Правила присвоения статусов «специализированная»
спортивным школам, «специализированное» отделениям спортивных школ (
далее – Правила) определяют порядок присвоения статусов.
      2. Статусы «специализированная» спортивным школам, «
специализированное» отделениям спортивных школ присваивается с целью
материального стимулирования работников данных спортивных школ и
отделений по видам спорта, а также повышения их заинтересованности в
подготовке спортсменов высокого класса и подготовки резерва сборных команд
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      3. Уполномоченный орган в области физической культуры и спорта (далее –
уполномоченный орган) является органом, принимающим решение о присвоении
статусов «специализированная» спортивным школам, «специализированное»
о т д е л е н и я м  с п о р т и в н ы х  ш к о л .
      4. В настоящих Правилах используется следующее понятие:
      1) группы спортивного совершенствования – группы спортсменов,
выполнившие следующие спортивные звания и разряды:
      2) в игровых видах спорта (футбол, мини-футбол, пляжный футбол, волейбол,
пляжный волейбол, баскетбол, гандбол, водное поло, хоккей с шайбой, хоккей с
мячом, хоккей на траве), кокпаре, конькобежном спорте, легкой атлетике – 1
с п о р т и в н ы й  р а з р я д ;
      3) в остальных видах спорта – «Кандидат в мастера спорта Республики
Казахстан».

2. Порядок присвоения статусов

      5. Для присвоения статуса «специализированная» спортивной школе
с о б л ю д а ю т с я  с л е д у ю щ и е  у с л о в и я :
      1) наличие собственного или арендуемого спортивного объекта (помещения);
      2) наличие в каждом из имеющихся в «специализированных» спортивных

школах отделений по виду спорта тренерско-преподавательского состава
ч и с л е н н о с т ь ю  н е  м е н е е  4  ч е л о в е к ;
      3) наличие спортсменов, имеющих спортивные звания «Мастер спорта
Республики Казахстан», «Мастер спорта Республики Казахстан международного
класса», чемпионов и призеров республиканских и международных
с о р е в н о в а н и й ;
      4) наличие не менее 2/3 специализированных отделений по виду спорта.
      6. Для присвоения статуса «специализированное» отделениям по видам
спорта спортивных школ соблюдаются следующие условия:
      1) наличие в спортивной школе, в которой осуществляет свою деятельность
отделение по виду спорта, собственного или арендуемого спортивного объекта (
п о м е щ е н и я ) ;
      2) наличие в отделении по виду спорта тренерско-преподавательского состава
ч и с л е н н о с т ь ю  н е  м е н е е  4  ч е л о в е к ;
      3) наличие в отделении по виду спорта спортсменов, имеющих спортивные
звания «Кандидат в мастер спорта Республики Казахстан», «Мастер спорта
Республики Казахстан», «Мастер спорта Республики Казахстан международного
класса», чемпионов и призеров республиканских и международных
с о р е в н о в а н и й ;
      4) наличие в отделении по виду спорта не менее двух групп спортивного
совершенствования (в одной группе спортивного совершенствования общее
число занимающихся в зависимости от культивируемого вида спорта составляет
о т  3  д о  6  ч е л о в е к ) .
      7. Статус «специализированная» спортивным школам, «специализированное»
отделениям спортивных школ действует в течение четырех лет с момента его
присвоения  уполномоченным органом.
      8. Документы, необходимые для присвоения статуса «специализированная»
с п о р т и в н ы м  ш к о л а м :
      1) письмо ходатайство местного исполнительного органа в области
физической культуры и спорта (далее – местный орган), составленное в
произвольной форме, в котором содержится информация о штатной численности
спортивной школы, составе спортсменов и тренеров-преподавателей спортивной
ш к о л ы .
      2) копии правоустанавливающих документов на спортивный объект (
помещение), принадлежащий спортивной школе, или копия договора аренды
спортивного объекта (помещения), в котором занимаются спортом учащиеся
с п о р т и в н о й  ш к о л ы ;
      3) копия действующего договора, заключенного между
врачебно-физкультурным диспансером и спортивной школой.

      9. Документы, необходимые для присвоения статуса «специализированное»
о т д е л е н и я м  с п о р т и в н ы х  ш к о л :
      1) письмо ходатайство местного исполнительного, составленное в
произвольной форме, в котором содержится информация о штатной численности
отделения по виду спорта, составе спортсменов и тренеров-преподавателей
о т д е л е н и я  п о  в и д у  с п о р т а .
      2 )  к о п и и :
      правоустанавливающих документов на спортивный объект (помещение),
принадлежащий спортивной школе, в котором занимаются спортом учащиеся
отделения по виду спорта или договора аренды спортивного объекта (помещения
), заключенного спортивной школой, в котором занимаются спортом учащиеся
о т д е л е н и я  п о  в и д у  с п о р т а ;
      3) копия действующего договора, заключенного между
врачебно-физкультурным диспансером и спортивной школой, согласно которому
учащиеся отделения по виду спорта проходят регулярное медицинское
о б с л е д о в а н и е ;
      4) списки групп спортивного совершенствования, утвержденные местным
и с п о л н и т е л ь н ы м  о р г а н о м .
      10. Документы, представленные на присвоение статуса «специализированная
» спортивным школам, «специализированное» отделениям спортивных школ,
рассматриваются уполномоченным органом в течение 30 календарных дней со
д н я  р е г и с т р а ц и и .
      11. Уполномоченный орган по итогам рассмотрения представленных
документов принимает решение о присвоении статуса или отказе в присвоении
статуса «специализированная» спортивным школам, «специализированное»
о т д е л е н и я м  с п о р т и в н ы х  ш к о л .
      12. При отказе в присвоении статуса «специализированная» спортивным
школам, «специализированное» отделениям спортивных школ уполномоченным
органом дается  мотивированный ответ .
      13. Решение уполномоченного органа о присвоении статуса оформляется
приказом, копия которого направляется местному исполнительному органу,
представившему документы на присвоение статуса «специализированная»
спортивным школам, «специализированное» отделениям спортивных школ.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан